A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 49, 139 × 281 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques que provocaren l’esva-
niment de la tinta. 

In nomine Domini. Ego Ioceran et uxor sua Adalgardis ven-
ditores sumus domino Deo et Sancte Marie de Stagno. Per hanc 
scripturam venditionis nostre vendimus predicte ecclesie Sancte 
Marie alaudem nostrum proprium, quod habemus in comitatu 
Minorise, infra parrochiam Sancti Felicis de Terraciola, id sunt, 
pecias tres de terra francha. Pecia una est in Caput Stagno, alias 
duas ad ipsas Valadades. Advenit nobis per comparacione vel per 
ullasque voces. Et affrontat hec omnia de oriente in strata publica, 
de meridie de nos venditores, de occiduo in Monte Embrovino, de 
parte vero circii in alaudio de Guilelmi Raimundi, in Caput Stag-
num. Quantum istas IIIIor affrontationes includunt, sic vendimus 
predicte ecclesie et clericis eiusdem loci, et hoc vendimus pro 
necessitate famis, totum ab integrum, quod ibi abemus vel habere 
debemus, cum exiis vel regressiis earum, in propter precium solidos 
XV monete Vici obtime. Et est manifestum. Que omnia de nostro 
iure iamdicte tradimus ecclesie, ad suum proprium alaudium, 
sicut superius est scriptum. Quod si nos venditores aut ullusque 
homo disrumpere voluerit, nullo modo facere possit, set in duplo 
componat. Et hec carta firma permaneat.

Hactum est hoc XIII kalendas aprilis, anno XX VIII regis 
Philipi.

Sig+num Ioceran, Sig+num Adalgardis, nos qui hanc cartam 
venditionem scribere iussimus et firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Guilelm Iouan. Sig+num Guifre Iouan. Sig+num Gui-
tard Gerard. Sig+num Guilelm Compan. Sig+num Ramon Compan.

Berengarius, levita (senyal), qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.
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192

1088, abril, 7
Testament. Guillem Miró atorga testament. Fa diverses deixes a en-

titats eclesiàstiques, a la seva esposa Ermengarda i als seus fills. 
Per a la major part de l’herència, nomena usufructuària la seva 
esposa, i, hereus, els seus fills Pere i Engílsia.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 50 (olim arm. 21 
regne de València, sac M, núm. 558), 351 × 263 mm. Bon estat de conservació 
malgrat la presència d’un estrip a l’angle superior esquerre del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 264.

In nomine Domini. Ego Guilielmus Mironis sum sanus et 
timeo ne superveniat mors repentina. Propterea eligo manumisso-
res, id est, Berengarius Atoni de Lauracho1 et Berengarius Atoni 
de Sancti Iacobi et uxorii mee Ermeniardis. Et facio hunc testa-
mentum, ut si mors mihi advenerit antequam alium testamentum 
faciam, licenciam habeant manumissores mei iamdicti aprehendere 
meum mobile et inmobile et dare pro anima mea sicut ego ita 
iniungo. In primis, dimitto a domino Deo2 et sanctis Dei et per 
missas meam terciam partem de meum mobile in totisque locis 
sive de vetus quam de novo. Et aliam terciam partem similiter 
dimitto ad uxori me  Ermengardis et ad infantes meos. Aliam 
terciam partem sive filiis cum filias equaliter dividant. Et dimitto 
ad Sancta Maria de Solsona modiata I de terra qui est ad ipsa 
resclosa et coma I de terra qui est super ipso fitor,3 qui fuit de 
Raimundus Lupo, et uncia I auri. Et iam dimitto pro anima mea 
ad Sancti Petri Castrum Serris ipsum mansum de Serra ubi stad 
Raimundus Guilelmi. Et ad Sancta Maria de Villa Nova dimitto 
mansum qui fuit de Bonus Homo cum baiulia de Adalbertus San-
cii et cum directo que abeo in suo manso de iamdicto Adalberto. 
Et ad Sancta Maria de Fulia dimitto pecia I de terra que tenet 
Erumiri cum uncias II auri ad opera ecclesi . Et de prefata mea 
terciam partem de mobilem dimitto ad Sancti Petri Castrum Serris 
duas partes cum corpus meum; et terciam partem que remanet 
fiant persoluti suprascriptas uncias, et si amplius abet, donent per 
missas et ad pauperes. Et dimitto uxori me  Ermengardis ipsum 
meum alaudium de valle d·Alfedi, sicut in suam cartam resonat, 
ad suum bonum causimentum. Et iam dimitto prefata uxori me  
Ermengardis ipsum4 meum alaudium totum quod habeo in Fre-
xanedo et ipsum mansum de Canta Corbis et alaudium, terris et 
vineis, et mansum quod habeo in Villa Canina, hoc totum quod 
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dedit mater mea per meum avere, et ipsum mansum de Guarda-
te’n cum terris et vineis, et medietate de ipsum mansum de ipsa 
Sala, cum terris et vineis et cum ipsos bocos, et mansum de 
Crosis que tenet Raimundus Mironis, et vinea cum terra qui est 
trilia, qui fuit Gerballo, et coma de vinea Tresvada. Hoc totum 
suprascriptum alaudium quod dimitto uxori me  Ermengardis, 
exceptus alaudium de valle d·Alfedi illud, fiat suum solidum, sicut 
in suam scripturam est scriptum. Aliud quod remanet teneat in 
diebus vite sue; post suum obitum, remaneat ad filios et ad filias 
qui sunt procreati de me in te. Et vinea cum terra que abemus 
datam ad complantare, qui est ad condamina, nostros directos que 
ibi abemus, dimitto uxori me  medietatem ad iamdictam Ermen-
gardis. Et nostras comparaciones que habemus factas teneat uxori 
me  Ermengardis in diebus vite sue; post suum obitum, remaneat 
suum directum ad infantes suos et meos. Et meum directum de 
comparaciones similiter dimitto ad infantes tuos et meos qui sunt 
creati de me in te. Et meum alaudium de valle d·Alfedi qui est 
super cartam uxori me , dimitto a Petro et Engilsia, in tali vide-
licet racione ut si illis obierint sine infantes de legitimo coniugii, 
dimitta unum ad alium. Si Petrus obierit antequam Engilsia sine 
legitimo coniugii, remaneat prefatum alaudium ad Engilsia. Et si 
obierit Engilsia sine legitimum infantes, dimittad similiter suum 
directum de iamdictum alaudium a Petro, fratre suo. Et si Petrus 
et Engilsia obierint sine infantes de legitimo coniugii, remaneat ad 
infantes qui sunt de me procreati in Ermengardis, uxori me . Et 
ad filio meo Petro dimitto casa mea qui est in villa de Albio. Et 
dimitto alaudium de Sancti Guilelmi et de Pela Mors et de Filia 
et de Cavalers ad filio meo Petro5 et ad filia mea Engilsia. Et si 
unum de illis obierit sine infantes de legitimo coniugii, remaneat 
prefatum alaudium ad illum qui vivum fuerit. Et castrum de Villa 
Alta cum suis terminis dimitto ad filiis meis, a Petro et Engilsia 
similiter, exceptus alaudium de Bernardus Amati fuit. Et istud 
alaudium qui fuit de Bernardus Amati dimitto a filio meo Petro. 
Omnem meum alaudium que habeo de Collo Espina usque in 
castrum de Solo Terra dimitto ad filiis vel ad filias meas, excep-
tus alium alaudium qui est suprascriptum. Et dimitto cavallum I 
et quinquaginta mancusos de auri de Adalmuro, que dedit mihi 
Pere Fulco in uno alsberg, dimitto a Petro, filio meo. Et dimitto 
ad uxori me  Ermengardis Chalaph, saraceno meo. Et dimitto ad 
Bernard Guilelmi, sacer, manchusos III.
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Actum est hoc VII idus aprilis, anno XX VIII regni Philippi 
regis.

Sig+num Guilelmi Mironis, qui hunc testamentum fecit scri-
bere et firmavi firmarique rogavit.

Sig+num Berengarii Atoni de Lauracho, Sig+num Berengarii 
Atonii de Sancti Iaco[bi], Sig+num Ermengardis, qui sumus ma-
numissores. Sig+num Lobatoni. Sig+num Ermengaudi. Sig+num 
Berengarii Eneg.

Bernardus Guilelmi, sacerdos, qui hoc scripsit, cum litteris 
dampnatis et sub (senyal) in prefato die et anno.

1. h afegida a la interlínia.  2. D corregeix m.  3. o volada, corregeix e.  
4. ipsuum al text.  5. Petro corregeix Pere.

193

1088, maig, 8
Convinença. Guillem Bernat promet a Bernat Dalmau, vescomte de 

Berga, que serà home soliu seu per l’honor de Montmajor.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 51 (olim arm. 10 

Manresa, sac A, núm. 148), 302 × 151 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 84.

Hec est conveniencia quam fecit Guilelm Bernard ad me 
Bernard Dalmaz,1 vicecomite, de ipsa honore de Monte Maiore 
quia convenit mihi che·n sirà meus solizs contra omnes homines 
vel feminas, per directa fide, sine egan. Et facit mihi hostes de 
ipsa honore et cavallcades et cortes et sequiis ad placitos et ad 
omnia quod debet homo facere ad suo meliore seniore; et hoc 
faciat Guilelm Bernard cum suo conduit. Et non faciat nullum 
seniorem nec retineat nisi ipsum quem ego, Bernard Dalmaz, vice-
comite, solvo tibi gradiente animo. Et ipsa conveniencia iamdicta 
teneas et adtendas2 mihi per directa fide, sine egan. Et si la·m 
fragnzs o me’n fragies, infra triginta dies che the’n comorria per 
me ipsum aud per meum nuncium, si no me’n faies directum ad 
laudamentum de meos bonos homines qui per directum laudas-
sent, ipsa honore veniat ad incurrimentum in mea potestate et de 
mulier mea vel de filiis meis ad cuius ego ipsa honore dubitave-
ro. Et si Guilelmus Bernard facere non voluerit ipsum directum 
quod laudassent mei homines, definiat mihi ipsa honore, ad me 
Bernard Dalmaz iamdicto et ad mulier mea vel ad meos filios, 
che ja3 no la raicuraré ne lavora[ré],4 ne ja5 ne el ne nullzs hom 
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per el. Et ipsa conveniencia suprascripta teneas et adtendas ad 
me suprascripto Bernard Dalmaz, vicecomite, et ad mulier mea 
vel ad filios meos ad cuius ipsa honore dubitavero post mortem 
meam, che·lzs o tigzs6 et los o attennes sine lucro de nullo avere. 
Et quando requiro potestatem de ipso castro iamdicto, donet mihi 
semper Guilelm Bernard.

Facta ista conveniencia VIII idus madii, in presencia de 
Guilelm Oliba et Bremon Heienrig et Bertran Heienrig et Arnall 
Sinfret et Raimon Girbert et aliorum bonorum homininum qui 
viderant et audierant quando fuit facta ipsa conveniencia, in anno 
XXº VIIIº regis Philippi.

Sig+num Guilelm Bernard, qui ista conveniencia feci et man-
davi scribere et ad testes firmare7 rogavi et manu mea firmavi.

Sig+num Bernard Guitard. Sig+num Berenger Ecard. Sig+num 
Guilelm Echard.

Guadallus, monachus vel levita, qui ista conveniencia rogatus 
scripsi sub (senyal) die et anno quo supra.

1. Dalmaz afegit a la interlínia.  2. tendas escrit a sobre d’una raspadura.  3. En 
lloc de jo.  4. Manca.  5. En lloc de jo.  6. Segueix et lo facz, mal esborrat.  7. Se-
gueix iu ratllat.

194

[c. 1081 – abans de 1088, maig, 12]
Jurament de fidelitat. Pere Ramon, fill de Beatriu, jura fidelitat al 

comte Guillem Ramon de Cerdanya i a la seva esposa Sança pel 
castell de Fígols, al Berguedà. Es compromet a mantenir la fideli-
tat al fill o filla dels comtes que hereti el comtat de Berga i garan-
teix el compliment amb el feu o alou que té en la terra del comte. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 72 (olim arm. 10 
Manresa, sac A, núm. 201), 165 × 350 mm. Bon estat de conservació malgrat 
l’esvaniment de la tinta en les primeres quatre línies del text.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 75.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 564.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 147.

Datem pel casament de Guillem Ramon de Cerdanya amb Sança de Barcelona, 
abans de l’any 1081, i pel document núm. 196, que sembla pressuposar que 
Pere Ramon era mort.

De ista hora in antea ego Petrus Remundi, filius qui sum 
Beatricis femine, fidelis ero ad te Guillelmum comitem, seniorem 
meum, filius qui es Adale comitisse, et ad uxorem tuam Santiam, 
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que fuit filia Almodis comitisse, sine fraude et ullo malo ingenio 
et sine ulla decepcione et sine engan, per directam fidem. Et de 
ista hora in antea ego Petrus predictus no dezebré1 te comitem 
et comitissam predictos2 de tua vita neque [de] tuis membris que 
in corpus tuum se tenent, neque de tuis comitatibus vel comitatu, 
neque de tuos kastros aut castellos et rochas vel puios, condirectos 
vel heremos, terram et honorem, alodes vel fevos, quos tu prefate 
comes et comitissa hodie habes et habere debes et in antea adqui-
sieris. Et de ista hora in antea no dezebré te prefatum comitem et 
comitissam de ipso kastro qui Figols vocatur neque de ipsas fortezas 
que in eo sunt aut in antea erunt, no t’o tolré ni te’n tolré, ni t’o 
vedaré ni te’n vedaré, ni t’o contendré ni te’n contendre, ni te’n 
engannaré ni te’n dezebré, nec ego prefatus Petrus nec homo nec 
homines, femina nec femine, per meum consilium nec per meum 
ingenium. Et si homo est aut homines, femina vel femine, qui tibi 
tollat vel tollant, vetet vel vetent predicta omnia aut aliquid de 
predictis omnibus, ego prefatus Petrus de illa hora in antea finem 
nec societatem non auré ne tenré cum illo vel cum illis, cum illa 
vel cum illas,3 donec tu prefate comes et comitissa recuperatum 
habeas hoc totum quod perdideris de iamdictis omnibus sine tuo 
engan. Et predictum castrum et predictas fortedas de Figols no·t 
vedaré nec contendré per ullum ingenium nec ullus per me et meo 
assensu, se[d] poderós te’n faré, sine tuo engan, te et tuos quos 
volueris et mandaveris; et hoc per quantes vegades lo·m recherras 
o les me recherras, per te ipsum vel per tuos missos vel missum. 
Et similiter t’o tenré e t’o atendré de predictis omnibus quibus 
potens ero et de omnibus kastellis et fortedis quos per te4 teneo et 
tenuero vel tenere debeo, sine tuo engan, sicut predictum est. Et 
predicta omnia adiutor te seré a tener et ad aver et ad defendre 
potentialiter, sine tuo engan, per quantes vegades me’n recherràs 
o me’n comonràs per te ipsum vel per tuos missos vel missum; 
et de ipso adiutorio no t’engannaré ne comonir no me’n vedaré 
per ullum ingenium per quantes vegades me’n recherràs o me’n 
comonràs per te ipsum vel per tuos missos vel missum. Societa-
tem non auré ne tenré cum tuis inimicis aut inimicos, inimicas 
vel inimica, infidelibus vel infidele, ad ullum tuum damnum, me 
sciente. Iusticiam ni dret no·t vedaré nec contendré per ullum 
ingenium nec de ipso neque de meis. Tuum consilium aut consilia 
no descubriré ad ullum tuum damnum, [me] sciente. Seniorem nec 
seniores no faré ni tenré ni affidaré. Et si factum eum habeo no·l 
tenré sine tuo solvemento et illum vel illos quibus gratis me solveris. 
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Sicut superius scriptum est si o tenré et o atendré sine engan 
ego, predictus Petrus, post te ad tuum filium vel filiam vel ad illum 
vel illam cui5 vel quibus6 comitatum de Bergitano dimiseris vel 
debitaveris dictis vel testamento quod habeas post mortem tuam, et 
per suam manum o prendré et manibus ad illum m’encomannaré 
et tale sacramentum le·n iuraré quale hodie7 iuro ad te. Et hoc 
faciam infra primos XXX dies quibus mortuus fueris et ego hoc 
sciero sine mala contentione et sine alio lucro de sacramentis et 
pignoribus et fidelitatibus et predicta omnia.

Sicut superius scriptum est et inferius8 si o tenré et o aten-
dré sine tuo engan ad te predictum comite et comitissam sine 
tuo engan, totum exceptus quantum vel de quanto me’n absolvràs 
tuo gradiente animo, sine forcia, tam ab9 forsfactura quam sine 
forsfactura. Et post te quantum vel de quanto predicti me’n ab-
solveran suo vel eorum gradiente animo, sine ulla forcia.

Et propter hoc quod superius scriptum est mito in pignora 
ego Petrus ad te predictum comite et comitissam10 et ad predictos 
post mortem tuam omne fevum vel alodium quod habeo vel habere 
debeo aut ullus per me tenet et ad illum diem tenuero in totam 
terram tuam vel honore, sine tuo engan, ut hoc tibi vel post te 
eis totum teneam et atendam sine tuo engan, sicut prescriptum 
est. Quod si non fecero et ita non atendero sicut prescriptum est, 
incurrat predictum pignus integriter in potestate tua ad facien-
dum quod volueris de omnibus et post te in eorum sine mea vel 
aliorum inquietudine. 

1. no dezebré afegit a la interlínia.  2. perdictos al text.  3. vel cum illas 
afegit a la interlínia.  4. te afegit a la interlínia.  5. Segueixen quatre lletres, 
aproximadament, ratllades.  6. Segueixen dues lletres, aproximadament, ratllades.  7. o 
afegida a la interlínia.  8. et inferius afegit a la interlínia.  9. abs al text.  10. et 
comitissam afegit a la interlínia.

195

[c. 1081 – abans de 1088, maig, 12]
Jurament de fidelitat. Pere Ramon, fill de Beatriu, jura fidelitat i ser-

vei al comte Guillem Ramon I de Cerdanya, fill de la comtessa 
Adelaida, pels castells de Peguera, Fígols i Valmanya i per la forta-
lesa de Berga. Promet donar-li la potestat dels castells sempre que 
vulguin i es compromet a renovar el jurament i homenatge al fill 
o filla a qui Guillem Ramon deixi el Berguedà.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 77 (olim arm. 10 
Manresa, sac A, núm. 205), 115 × 290 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 75.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 562. 
 b Catalunya Romànica, XII, p. 263.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 147.

Datem pel casament de Guillem Ramon de Cerdanya amb Sança de Barcelona, 
abans de l’any 1081, i pel document núm. 196, que sembla que pressuposa que 
Pere Ramon era mort.

Iuro ego Petrus Remundi, filius qui sum Beatricis femine, quod 
de ista hora et deincebs fidelis ero ad te Guillelmum comitem, 
seniorem meum, filius qui es Adale comitisse, sine fraude et ullo 
malo ingenio et sine ulla decepcione et sine engan, per directam 
fidem. Et de ista hora in antea no dezebré te prefatum comitem 
de tua vita neque de tuis membris que in corpore tuo se tenent, 
neque de tuis comitatibus vel comitatum, neque de tuis kastris 
vel castellis, rochas vel puios, condirectos vel heremos, terram et 
honore, alodes vel fevos, que tu prefate comes hodie habes vel 
habere debes et deincebs adquisieris. Et nominatim tibi iuro ip-
sum kastellum de Pegera et de Figols et domum et fortedam de 
Berga et kastellum de Val de Magna, et omnes fortedas que in eo 
vel in eis modo sunt aut in antea erunt ne1 t’o tolré ni te’n tolré, 
ni t’o vedaré ni te’n vedaré, ni t’o contendré ni te’n contendré, ni 
t’o vedaré ne te’n vedare, ni te’n engannaré ni te’n dezebré, ne 
consentiens alicui ad hoc no seré per ullum ingenium. Et si homo 
est aut homines, femina vel femine, qui tibi tollat vel tollant vetet 
vel vetent predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus, ego 
prefatus Petrus adiutor te’n seré potentialiter tecum et sine te contra 
omnes sine tuo engan per quantes vegades me’n recherràs o me’n 
comonràs per te ipsum vel per tuos missos vel missum. Et de ipso 
adiutorio no t’engannaré ne comonir no me’n vedaré per ullum 
ingenium ad ullam vicem per te nec per alios quos volueris. Et 
de predictis kastellis et omnibus eorum fortedis que in eo modo 
sunt aut in antea erunt semper potestatem tibi dabo et omnibus 
tuis quos volueris et iusseris sine tuo engan, tam cum forsfactura 
quam2 sine forsfactura, per quantes vegades me’n recherràs o me’n 
comonràs per te ipsum vel per tuos missos vel missum. Et predicta 
omnia ero tibi adiutor a tener et ad aver et a defendre et a ger-
regar sine tuo engan semper per quantes vegades me’n recherràs 
o me’n comonràs per te ipsum vel per tuos missos vel missum, 
tecum et sine te. Tuum consilium aut consilia no descubriré ad 
ullum tuum damnum me sciente. Iusticiam neque directum no·t 
vedaré ne·t contendré de me ipso nec de meis.3

425ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

Sicut predictum est de te, prefato comite, post te ego pre-
dictus si o tenré et o atendré ad tuum filium vel filium4 sive ad 
illum vel illam cui vel quibus dimiseris Bergitanum dictis vel tes-
tamento de sacramentis et hominaticis et quod per suam manum 
o prendré et o tenré sine suo engan, sicut per te habeo factum. 
Et hoc faciam infra primos LX dies quibus5 mortuus fueris et ego 
hoc sciero sine mala contentione et sine ullo lucro.6

Sicut superius scriptum est si t’o tenré e t’o atendré ad te 
Guillelmum iamdictum et ad predictos post te sine tuo vel eorum 
engan, exceptus quantum vel de quanto tu me’n absolvràs vel illi 
post te, tuo vel eorum gradiente animo, sine ulla forcia. Per Deum 
et hec sancta. 

1. En lloc de ni.  2. Segueix cum, ratllat, i sine, afegit a la interlínia.  3. Se-
gueix un espai de tres línies, aproximadament, en blanc.  4. En lloc de filiam.  5. u 
afegida a la interlínia, volada a o sense cancel·lar.  6. Segueix un espai de dues línies, 
aproximadament, en blanc.

196

1088, maig, 12 
Convinença. Guillem Ramon I, comte de Cerdanya, atorga a Beren-

guer Ecard l’honor que havia estat de Ramon Renard i del seu 
fill Pere Ramon i li encomana els castells de Peguera i Fígols; li 
defineix també el castell de Vallmanya, la dominicatura de Sants i 
l’església de Berga amb els delmes, primícies i oblacions. A canvi, 
Berenguer Ecard empenyora al comte l’església de Sant Pau de 
Casserres fins que li doni deu mil sous d’or de València.

 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 76.]
 C Còpia del primer quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer 

Ramon II, carp. 26, núm. 52 (olim arm. 10 Manresa, sac A, núm. 224), 276 × 
246 mm. Bon estat de conservació.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 566.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 168.

Hoc est placitum quod Guilelmus, gratia Dei comes, facit 
cum Berengario Echardi de honore qui fuit Remundi Renardi et 
Petri Remundi, filii sui. Donat predictus comes prefato Berengario 
omnem honorem predictum et comandat ei ipsos kastellos, scilicet 
Pegera et Figols. Et pro hac donacione quam ei facit1 predictus 
comes, dimittit ei et diffinit predictus Berengarius de ipso hono-
re prefato ipsum kastellum de Valle Magna cum alodiis et fevis 
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et terminis ipsi kastello pertinentibus et cum hominibus qui de 
predictis rebus aliquid tenent et cum omnibus que sunt vel esse 
debent ullo modo de predicto kastello ad deliberum. Similiter ei 
dimittit et diffinit omnia que de sua dominicatura tenet aut ullus 
per eum et omnia sanctuaria de Sanctis, quod2 ullam3 rem in 
predictis sanctuariis non accipiat nec possideat nec ullus per eum, 
exceptus censum vetus quod anteriores4 comitis prefati dederunt 
kastello de Pegera, sicut notum est et quale est. Ita enim dimittit 
prefatus Berengarius predicto comiti et diffinit et omnibus ad quos 
comes hoc voluerit dare vel dederit ut ab hodierno die et dein-
[c]ebs5 predictus Berengarius nec ullus vivens per eum nec per se 
ipsum iam querelare hoc non possit nec acclamare ullo modo nec 
comiti nec ullo viventi. Simili modo ei dimittit ipsam ecclesiam 
de Berga, que est parrochialis eiusdem, cum decimis et primiciis 
et oblacionibus et ceteris omnibus eidem ecclesie pertinentibus et 
ipsum merchad ad deliberum. 

Hii sunt visores et auditores huius placiti: Gaucerandus, 
Raimundus Ermengaudii et Raimundus Guilelmi de Enveg et 
Raimundus de Borr et Raimundus Bernardi de Castro Edral et 
Bernardus Dalmacii et Dalmacius, filius eius.

Sig+num Berengarii Echardi, qui hoc laudo et firmo.
Similiter, pro hac ipsa donacione, prefatus Berengarius mittit 

in pignora predicto comiti ipsam ecclesiam Sancti Pauli de Kastro 
Serres cum decimis et primiciis et oblacionibus et alodiis et omni-
bus sibi pertinentibus, quisquis de predictis omnibus aliquid teneat 
et tandiu eam6 teneat prefatus comes aut ille eam dare voluerit, 
donec predictus Berengarius ei habeat datos X milia solidos ad 
valentem de auro de Valencia legitimo tamen. Et hoc ad termi-
nos sit datum quibus potuerit et comes eos recipiat ad precium 
Gaucerandi et Raimundi Ermengaudi et Raimundi Bernardi de 
Castro Edral et Raimundi Guilelmi de Enveg et Ugonis Guifredi. 
Et hoc pignus coram omnibus in omnibus locis laudet comiti et 
suis quisquis hoc querelare ei voluerit contra omnes, adiutor de 
eo sit potencialiter.

Actum est hoc pignus anno XXVIII regis Philippi, sub die VII7 
idus madii, adstantibus ibi Gaucerando, Raimundo Ermengaudi, 
Raimundo Guilelmi de Enveg, Raimundi Guilelmi de Borr et Ber-
nardo Dalmacii filioque suo Dalmacio et Guilelmo Raimundi de 
Verned et Raimundo Bernardi Castelli Edral, in die veneris vere.
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1. a corregeix e.  2. quod encabit entre Sanctis i ullam.  3. a corregeix u.  4. s 
corregeix m.  5. Manca.  6. a corregeix u.  7. En lloc de IIII. El document indica 
clarament que es va fer en divendres. L’any 1088 van ser divendres, entre altres, els dies 
5 i 12 de maig; la solució més probable és que el copista interpretés VII idus en lloc de 
IIII. Ens inclinem per aquesta possibilitat.

197

[Després de 1088, maig, 12]
Jurament de fidelitat. Berenguer Ecard, fill de Garsenda, jura fide-

litat al comte Guillem Ramon I de Cerdanya, fill de la comtessa 
Adelaida, pels castells de Torroella i de Vallmanya, dels quals es 
compromet a donar-li potestat quan la reclami.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 78 (olim arm. 
10 Manresa, sac Santa Anna, núm. 238), 105 × 240 mm. Document en estat de 
conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat i d’algunes línies amb 
l’esvaniment de la tinta. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 76.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 565.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 147.

Datem per la data en què Berenguer Ecard va rebre Vallmanya.

Iuro ego Berengarius Echardi, filius qui sum Garsindis fe-
mine, quod de hac hora et deincebs fidelis ero ad te Guillelmum 
comitem, seniorem meum, filius qui es Adele comitisse, sine fraude 
et ullo malo ingenio et sine ulla deceptione et sine engan, per 
directam fidem. Et de ista hora no dezebré te prefatum comitem 
de tua vita neque de tuis membris que in corpore tuo se tenent, 
neque de tuis kastris aut kastellis, rochas vel puios, condirectos 
vel heremos, terram et honorem, alodes vel fevos, comitatibus vel 
comitatu, quos hodie habes vel habere debes et in antea adquisi-
eris. Et nominatim tibi iuro ipsum kastellum de Torredela et de 
Valle Magna1 et omnes fortedas que in eo modo sunt et in antea 
erunt no t’o tolré ne te’n tolré, ni te’n engannaré ni te’n dedebré 
per ullum ingenium. Et per quantes vegades potestatem deliberam 
me’n demannaràs per te ipsum vel per tuos missos vel missum 
delibere eum et omnes illis fortedas que in eo modo sunt et in 
antea erunt tibi dabo et liberabo et omnibus tuis quos misseris 
vel volueris sine tuo engan semper. Et deincebs predicta omnia 
ero tibi adiutor a tener et ad aver et ad defendre et a gerregar 
contra omnes homines vel feminas tecum et sine te per quantes 
vegades me’n recherràs o me’n comonràs2 per te ipsum vel per 
tuos missos vel missum. Et de ipso adiutorio no t’engannaré ne 
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comonir no me’n vedaré per ullum ingenium per te3 ipsum vel 
per tuos. Iusticiam neque directum no·t vedaré ne·t contendré 
de me ipso neque de ullis meis. Tuum consilium aut consilia no 
descubriré aut ullum tuum damnum me sciente.4

Sicut predictum est de te, prefato comite, si o tenré et o 
atendré ad tuum filium vel filiam sive ad illum vel illam cui vel 
quibus dimiseris Bergitanum dictis vel testamento de sacramentis 
et hominaticis et quod per suam manum o prendré et o tenré 
sine suo engan, sicut per te habeo factum. Et hoc faciam infra 
primos LX dies quibus mortuus fueris sine mala contencione et 
sine alio lucro.5

Sicut prescriptum est ego Berengarius si t’o tenré e t’o atendré 
totum ad te prefatum comitem et ad predictos post te sine tuo vel 
eorum engan, exceptus quantum vel de quanto tu me’n absolvràs 
vel illi post te, tuo vel eorum gradiente animo, sine ulla forcia. 
Per Deum et hec sancta. 

1. et de Valle Magna afegit a la interlínia.  2. La segona o corregeix e.  3. te 
afegit a la interlínia.  4. Segueix un espai de dues línies, aproximadament, en blanc.  
5. Segueix un espai de dues línies, aproximadament, en blanc.

198

[c. 1088, maig, 12]
Jurament de fidelitat. Berenguer Ecard, fill de Garsenda, jura fidelitat 

al comte Guillem Ramon I de Cerdanya pels castells de Peguera i 
Fígols i per la domo de Berga. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 81 (olim arm. 10 
Manresa, sac Santa Anna, núm. 243), 90 × 390 mm. Estat de conservació re-
gular a causa de l’esvaniment de la tinta i de l’enfosquiment del pergamí.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 147.

Datem per la donació que va donar lloc a aquest jurament, segons el document 
196.

Iuro ego Berengarius Echardi, filius qui fui Garsindis femi-
na, quod de ista hora et deincebs fidelis ero ad te Guillelmum 
comitem, seniorem meum, filii qui es Adale comitisse, sine fraude1 
et ullo malo ingenio et sine ulla deceptione2 et sine engan, per 
directam fidem. Et de ista hora in antea no dezebré te prefatum 
comitem de ipso kastello de Pegera et de kastello de Figols et de 
ipsa domo de Berga et de fortedis que in eo vel in eis modo sunt 
aut in antea erunt, no·l te tolré ni·ls te tolré, ni·l te vedaré ne·ls te 
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vedaré, ni·l te contendre ne·ls te contendre, ni te’n engannaré ni 
te’n dezebré, nec ego nec homo3 nec homines, femina nec femine, 
per meum consilium nec per meum ingenium. Et si homo est aut 
homines, femina vel femine, qui tibi tollat vel tollant, vetet vel 
vetent, predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus, adiutor 
te’n seré predicta omnia a tener et ad aver et a defendre et ad 
querelare sine tuo engan, donec recuperatum habeas hoc totum 
quod perdideris de iamdictis omnibus. Et de ipso adiutorio no 
t’engannaré ne comonir no me’n vedaré per ullum ingenium per 
quantes vegades o me’n recherràs o me’n comonràs per te ipsum 
vel per tuos missos vel missum. Et sine tuo engan tibi dabo 
potestatem deliberam de predictis omnibus per quantes vegades 
me’n recherràs o me’n comonràs per te ipsum vel per tuos mis-
sos vel missum, tam cum forsfactura quam sine forsfactura. Et 
te faciam poderòs de predictis omnibus sine tuo engan et omnes 
quos volueris vel quibus4 [ius]seris, semper ad tuam voluntatem.

Sicut superius scriptum est de prefato comite si o tenré et 
o atendré totum ad filium vel filiam prefati comitis sive ad illum 
vel illam cui vel quibus dimiserit prefatus comes suum honorem 
post mortem suam. Et hoc faciam infra primos LX dies quibus 
mortuus fueris et ego hoc sciero, sine mala contentione et sine 
alio lucro.

1. a afegida a la interlínia, volada a una lletra anterior, ratllada.  2. et sine ulla 
deceptione repetit.  3. nec homo repetit.  4. quibus afegit a la interlínia.

199

1088, maig. Arguedas
Donació. Sanç Ramires, rei d’Aragó, i el seu fill Pere Sanç concedei-

xen a Galindo Sánchez el dret a construir el castell de Castiliscar 
i altres béns i drets, a canvi de la meitat de la propietat d’aquest 
castell.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 53 (olim arm. 23 
Templers, sac F, núm. 299), 268 × 388 mm. Bon estat de conservació malgrat 
els petits estrips, forats i taques d’humitat coincidents amb els plecs del per-
gamí, que no en dificulten, però, la lectura.

 a MATEU; MATEU, Colectánea, I, doc. núm. 41; II, làm. 41.

(Crismó.) In nomine Sancte et Individue Trinitatis regnantis 
in secula. Amen. Hec est carta quam facio ego Sancius, gratia Dei 
Aragonensium rex, una cum1 filio meo Petro tibi Galindo Sangez. 
Placuit nobis et donamus tibi castello Liscare quod facias eum 
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castellum sicut melius potueris. Et terminavimus terminum ad 
predictum castellum de pelago de Liena usque illa serra de rigo 
de Milinello,2 et de serra de rigo de Mulinello usque Ferrera, et 
de Ferrera usque covas de Portella, et de covas de Portella us-
que illa Vella, et de illa Vella usque fonte Mobarchi, et de fonte 
Mobarchi usque Sassiello, et de Sassiello usque torre de Sentiz, 
et de torre de Sentiz tornat3 usque pelago de Liena. Et in istos 
terminos supradictos hoc quod usque hodie abuerunt laborato 
omines de Sos abeat eum ingenuo propter quod illum castellum 
fecerat set abuera[t] usque hodie. Et tu abeas illum castellum in-
genuo et libero ad tuam propriam alodem, tu et filii tui et omnis 
posteritas tua per secula cuncta. Et de populatores quos popula-
verint in predicto castello et de terminos quibus terminati sunt, 
sicut superius nominati sunt, et de herbaticos et de omicidios et 
de zissos, nos et omnis posteritas nostra illa medietas4 ad nostra 
proprietas; et tu illo castello cum tota illa alia medietate ad tuam 
propriam alodem, tu et filii tui et omnis posteritas tua per secula 
cuncta. Et similiter donamus5 tibi in Argedas unas casas prope illa 
alkazaba et alias casas in villa et IIª iuvatas de alode in terras et 
uno orto et una era et vineas quantas potueris aperire et creare 
in scalido. Et hoc totum sicut superius scribtum est abeas eum 
ingenuo et libero ad tuam propriam alodem, tu et filii tui, sicut 
superius nominatum est, per cuncta secula. Et ut cum supradicto 
castello non adtendas tu neque filii tui ad ullam aliam potestatem 
nisi ad me et ad omni posteritate mea per secula cuncta.